THANH TRA CHÍNH PHỦ

Số:          /TTr-TTCP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 6  năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định

việc các cơ quan thanh tra được trích một phần từ các khoản tiền thu hồi

phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước

Kính gửi: Chính phủ

Căn cứ Kế hoạch số 414/KH-UBTVQH15 ngày 09/02/2023 về việc xây

dựng, ban hành văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (UBTVQH) quy định

chi tiết nội dung được giao trong các luật, nghị quyết của Quốc hội; trong đó có

giao Chính phủ trình UBTVQH ban hành Nghị quyết quy định việc các cơ quan

thanh tra được trích một phần từ các khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra

sau khi nộp vào ngân sách nhà nước để hỗ trợ nâng cao năng lực hoạt động thanh

tra, tăng cường cơ sở vật chất, khen thưởng, động viên tổ chức, cá nhân có thành

tích trong công tác thanh tra (sau đây viết tắt là Nghị quyết), Thanh tra Chính phủ

trình Chính phủ dự thảo Nghị quyết của UBTVQH (sau đây viết tắt là Nghị quyết)

như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Luật Thanh tra 2022 được Quốc hội khoá XV thông qua ngày 14/11/2022 (có

hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2023) quy định tại khoản 3 Điều 112 Luật Thanh

tra năm 2022: “Các cơ quan thanh tra được trích một phần từ các khoản tiền thu

hồi phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước theo quy định

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội để hỗ trợ nâng cao năng lực hoạt động thanh

tra, tăng cường cơ sở vật chất và khen thưởng, động viên tổ chức, cá nhân có

thành tích trong công tác thanh tra”. Do vậy, việc xây dựng, ban hành Nghị quyết

này là cần thiết nhằm tạo cơ sở pháp lý cho việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí

được trích một phần từ khoản thu hồi phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân

sách nhà nước cho cơ quan thanh tra để hỗ trợ nâng cao năng lực hoạt động thanh

tra, tăng cường cơ sở vật chất và khen thưởng, động viên tổ chức, cá nhân có thành

tích trong công tác thanh tra.

Nội dung dự thảo Nghị quyết cơ bản kế thừa các quy định của pháp luật hiện

hành, đồng thời có sự điều chỉnh một số nội dung cho phù hợp với thực tiễn. Cụ

thể như:

Căn cứ Luật Thanh tra 2010, khoản 2 Điều 72 Nghị định số 86/2011/NĐ-CP

ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Thanh tra đã quy định: “Các cơ quan thanh tra nhà nước được trích

2

một phần số tiền từ các khoản thu hồi phát hiện qua thanh tra thực nộp vào ngân

sách nhà nước để hỗ trợ nâng cao năng lực hoạt động thanh tra, tăng cường cơ

sở vật chất và khen thưởng, động viên tổ chức, cá nhân có thành tích trong công

tác thanh tra”. Để hướng dẫn thực hiện quy định này, ngày 30/5/2012, Bộ Tài

chính và Thanh tra Chính phủ ban hành Thông tư liên tịch số 90/2012/TTLT-

BTC-TTCP quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí

được trích từ các khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra đã thực nộp vào

ngân sách nhà nước. Sau 4 năm thực hiện, qua đánh giá có một số vướng mắc, Bộ

Tài chính đã ban hành Thông tư số 327/2016/TT-BTC ngày 26/12/2016, thay thế

Thông tư liên tịch số 90/2012/TTLT-BTC-TTCP ngày 30/5/2012.

Thực hiện Thông tư số 327/2016/TT-BTC, hàng năm các cơ quan thanh tra

tổng hợp các khoản thu hồi phát hiện qua thanh tra đã nộp vào ngân sách nhà

nước, lập dự toán sử dụng nguồn kinh phí được trích báo cáo cơ quan tài chính

cùng cấp để phê duyệt, phân bổ cho cơ quan thanh tra quản lý, sử dụng.

Trong 05 năm (giai đoạn 2018-2022), cơ quan thanh tra đã thu hồi qua thanh

tra nộp vào ngân sách nhà nước là 15.960 tỷ đồng, lập dự toán và báo cáo cơ quan

tài chính cùng cấp. Các cơ quan thanh tra được trích 1.902 tỷ đồng (bình quân

380,4 tỷ đồng/năm), chiếm 12% so với khoản tiền đã thu hồi nộp vào ngân sách

nhà nước. Các cơ quan thanh tra đã sử dụng từ nguồn kinh phí được trích là 1.837

tỷ đồng (bình quân là 367 tỷ đồng/năm) vào các nội dung sau:

- Chi phục vụ các hoạt động thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chi mua tin phục vụ việc

xử lý thu hồi tiền vi phạm; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh

tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng: bình quân 187.442

triệu đồng/năm, chiếm 51% tổng kinh phí trích.

- Chi tăng cường cơ sở vật chất, mua sắm, sửa chữa tài sản, máy móc, trang

thiết bị, phương tiện làm việc, phương tiện đi lại phục vụ công tác thanh tra, tiếp

công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham

nhũng: bình quân 58.424 triệu đồng/năm, chiếm 16% tổng kinh phí trích.

- Chi khen thưởng, khuyến khích, động viên các tập thể và cá nhân trong và

ngoài cơ quan thanh tra đã tích cực phối hợp trong công tác thanh tra, tiếp công

dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và trong công tác đấu tranh phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực: bình quân 92.691 triệu đồng/năm, chiếm 25% tổng

kinh phí trích.

- Chi bổ sung chi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nghiệp vụ, tổ chức

các đoàn đi học tập kinh nghiệm trong và ngoài nước của các cơ quan thanh tra:

bình quân 11.121 triệu đồng/năm, chiếm 3% tổng kinh phí trích.

- Chi nghiệp vụ đặc thù và các khoản chi khác cho công tác thanh tra, tiếp

công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực: bình quân 17.853 triệu đồng/năm, chiếm 5% tổng kinh phí trích.

3

Việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí trích từ khoản thu hồi thực nộp ngân

sách nhà nước trong 5 năm qua đã được các cơ quan thanh tra triển khai thực hiện

theo quy định của pháp luật, hàng năm, cơ quan thanh tra đều lập dự toán, thanh

toán, quyết toán theo quy định, có sự giám sát, kiểm tra, kiểm toán của cơ quan

tài chính và Kiểm toán Nhà nước.

Khoản tiền các cơ quan thanh tra đã sử dụng từ nguồn kinh phí trích (1.837

tỷ đồng; bình quân 367 tỷ đồng/năm) chiếm khoảng 20,39% so với kinh phí chi

thường xuyên do ngân sách nhà nước cấp cho cơ quan thanh tra. Nguồn kinh phí

trích cho cơ quan thanh tra đã bù đắp được sự thiếu hụt của nguồn ngân sách nhà

nước cấp chi theo định mức biên chế vì các cơ quan thanh tra là một trong 9 cơ

quan trong khối Nội chính nên hoạt động có tính đặc thù, phức tạp, nhất là sự đấu

tranh tiên quyết, quyết liệt trong công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo để chấn chỉnh công tác quản

lý nhà nước, giữ gìn kỷ cương phép nước, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và

lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

Xuất phát từ lý do trên, việc ban hành Nghị quyết của Ủy ban thường vụ Quốc

hội để thực hiện khoản 3 Điều 112 Luật Thanh tra 2022 đảm bảo đầy đủ cơ sở

pháp lý và cơ sở thực tiễn, đáp ứng yêu cầu hoạt động của các cơ quan thanh tra.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO

Thực hiện Kế hoạch số 414/KH-UBTVQH15 ngày 09/02/2023 và nhiệm vụ

Thủ tướng Chính phủ giao1 về việc xây dựng hồ sơ trình Ủy ban Thường vụ Quốc

hội quy định việc các cơ quan thanh tra được trích từ các khoản tiền thu hồi phát hiện

qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước, Tổng Thanh tra Chính phủ đã

ban hành Kế hoạch số 996/KH-TTCP ngày 27/4/2023 để xây dựng hồ sơ trình Ủy

ban Thường vụ Quốc hội quy định việc các cơ quan thanh tra được trích từ các

khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước;

chỉ đạo các bộ, ngành, địa phương báo cáo kết quả thực hiện việc quản lý, sử dụng

kinh phí trích từ các khoản thu hồi qua thanh tra thực nộp ngân sách nhà nước giai

đoạn 2018-2022; chỉ đạo Thanh tra Chính phủ phối hợp với các cơ quan chức

năng tiến hành xây dựng Dự thảo Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội.

Ngày 15/5/2023, Tổng Thanh tra Chính phủ có văn bản số 1090/TTCP-

KHTH xin ý kiến của Chính phủ báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét,

quyết định việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong việc xây dựng, ban hành

Nghị quyết của Ủy ban thường vụ Quốc hội theo quy định tại khoản 3 Điều 146

và khoản 1 Điều 147 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; thời gian trình

Ủy ban thường vụ Quốc hội tháng 7/2023.

Ngày 26/5/2023, Chính phủ có Nghị quyết số 86/NQ-CP thông qua đề nghị

1 Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái giao Thanh tra Chính phủ chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp

và các cơ quan liên quan xây dựng hồ sơ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội để thực hiện quy định tại khoản 3 Điều

112 Luật Thanh tra (tại Văn bản số 2797/VPCP-KTTH ngày 22/4/2023 của Văn phòng Chính phủ)

4

báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, cho phép, xây dựng dự thảo Nghị

quyết theo trình tự, thủ tục rút gọn; giao Tổng Thanh tra Chính phủ thừa ủy quyền

Thủ tướng Chính phủ, thay mặt Chính phủ ký văn bản báo cáo Ủy ban Thường

vụ Quốc hội theo quy định; chủ động báo cáo, giải trình với Ủy ban Thường vụ

Quốc hội và các cơ quan của Quốc hội theo quy định.

Tổng Thanh tra Chính phủ đã ban hành Quyết định số 199/QĐ-TTCP ngày

29/5/2023 thành lập Ban soạn thảo và Tổ Biên tập xây dựng hồ sơ trình Ủy ban

Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết.

Thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ ký Văn bản số 279/CP-KTTH ngày

30/5/2023 của Chính phủ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội đề nghị cho phép

trình hồ sơ ban hành Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo thủ tục rút

gọn vào tháng 7/2023.

Ngày 16/6/2023, Tổng Thư ký Quốc hội có Thông báo số 2532/TB-TTKQH

về Kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội nhất trí đề nghị của Chính phủ cho

phép áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng, ban hành Nghị quyết của

UBTVQH thực hiện khoản 3 Điều 112 Luật Thanh tra năm 2022.

Sau khi xây dựng xong Báo cáo kết quả quản lý, sử dụng kinh phí trích từ thu

hồi qua thanh tra nộp vào ngân sách nhà nước giai đoạn 2018-2022, Dự thảo Tờ

trình và Dự thảo Nghị quyết, Tổng Thanh tra Chính phủ có Văn bản lấy ý kiến

tham gia của các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ, UBND

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; sau đó đã chỉ đạo tiếp thu, giải trình

các ý kiến góp ý, hoàn thiện dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết gửi Bộ Tư

pháp thẩm định, bao gồm:

- Tờ trình của Chính phủ trình hồ sơ ban hành Nghị quyết quy định việc các

cơ quan thanh tra được trích một phần từ các khoản tiền thu hồi phát hiện qua

thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước;

- Dự thảo Nghị quyết quy định việc các cơ quan thanh tra được trích một

phần từ các khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách

nhà nước;

- Báo cáo kết quả việc quản lý, sử dụng kinh phí trích từ các khoản thu hồi

qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước giai đoạn 2018-2022;

- Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các bộ, ngành Trung ương và

UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về hồ sơ ban hành Nghị quyết

của UBTVQH.

III. QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Xuất phát từ quy định của Luật Thanh tra, thực tế yêu cầu đối với việc quản

lý, sử dụng kinh phí được trích từ các khoản thu hồi qua thanh tra sau khi nộp vào

ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành về tài chính, ngân sách. Việc xây

dựng Nghị quyết bảo đảm các quan điểm sau:

5

Một là, cụ thể hóa được yêu cầu của Luật Thanh tra năm 2022 về kinh phí

hoạt động của các cơ quan thanh tra, chế độ chính sách đặc thù cho công tác thanh

tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực.

Hai là, đảm bảo phù hợp, đồng bộ với các quy định của pháp luật về tài chính,

ngân sách.

Ba là, phù hợp với thực tế hoạt động đặc thù của cơ quan thanh tra, trên cơ

sở kế thừa những quy định hiện hành về quản lý, sử dụng kinh phí được trích từ

các khoản thu hồi qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước, đồng thời,

khắc phục những khó khăn vướng mắc hiện nay, tạo điều kiện cho các cơ quan

thanh tra hoàn thành tốt nhiệm vụ.

IV. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Về phạm vi điều chỉnh

Dự thảo Nghị quyết chỉ quy định việc các cơ quan thanh tra được trích một

phần từ các khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách

nhà nước là các cơ quan thanh tra theo quy định tại Điều 9 Luật Thanh tra năm

2022, bao gồm: Thanh tra Chính phủ; Thanh tra bộ, cơ quan ngang bộ; Thanh tra

ở cơ quan thuộc Chính phủ; Thanh tra trong cơ quan cơ yếu Chính phủ; Thanh tra

Tổng cục, Cục thuộc Bộ và tương đương; Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương; Thanh tra sở; Thanh tra quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh,

thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương; Thanh tra tại đơn vị hành chính

- kinh tế đặc biệt.

2. Về các khoản được trích:

Các cơ quan thanh tra được trích một phần từ các khoản tiền thu hồi phát

hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước:

- Các khoản tiền thuộc ngân sách nhà nước bị chiếm đoạt, sử dụng không

đúng quy định của Nhà nước hoặc bị thất thoát do các hành vi vi phạm pháp luật

gây ra đã được thu hồi vào ngân sách nhà nước.

- Các khoản tăng thu ngân sách nhà nước về thuế, phí, lệ phí và các khoản

thu khác theo quy định của pháp luật đã nộp vào ngân sách nhà nước.

- Các khoản chi ngân sách nhà nước sai chế độ đã nộp lại vào ngân sách nhà

nước.

3. Về mức trích

Về cơ bản kế thừa các quy định hiện hành theo Luật Thanh tra 2010, Nghị

định số 86/2011/NĐ-CP, Thông tư số 327/2016/TT-BTC, Dự thảo Nghị quyết

quy định về tỷ lệ trích, có tăng biên độ để phù hợp với thực tế2, cụ thể như sau:

2 Do lương cơ bản và chỉ số trượt giá tăng cao hơn so với thời điểm ban hành Thông tư 327

6

- Thanh tra Chính phủ được trích 30% số tiền nộp vào ngân sách nhà nước

đến 100 tỷ đồng/năm; được trích thêm 20% số tiền nộp vào ngân sách nhà nước

từ trên 100 tỷ đồng đến 200 tỷ đồng/năm; được trích thêm 10% số tiền nộp vào

ngân sách nhà nước từ trên 200 tỷ đồng/năm.

- Thanh tra Bộ, cơ quan ngang Bộ, Thanh tra ở cơ quan thuộc Chính phủ,

Thanh tra trong cơ quan cơ yếu Chính phủ; Thanh tra Tổng cục, Cục thuộc Bộ và

tương đương; Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương được trích 30% số

tiền nộp vào ngân sách nhà nước đến 20 tỷ đồng/năm; được trích thêm 20% số

tiền nộp vào ngân sách nhà nước từ trên 20 tỷ đồng đến 30 tỷ đồng/năm; được

trích thêm 10% số tiền nộp vào ngân sách nhà nước từ trên 30 tỷ đồng/năm.

- Thanh tra sở, Thanh tra quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành

phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương, Thanh tra tại đơn vị hành chính - kinh

tế đặc biệt được trích 30% số tiền nộp vào ngân sách nhà nước đến 03 tỷ

đồng/năm; được trích thêm 20% số tiền nộp vào ngân sách nhà nước từ trên 03 tỷ

đồng đến 05 tỷ đồng/năm; được trích thêm 10% số tiền nộp vào ngân sách nhà

nước từ trên 05 tỷ đồng/năm.

Nếu thực hiện theo chính sách mới (tăng biên độ), thì kinh phí hàng năm

trích cho các cơ quan thanh tra ước tính tăng khoảng 12% so với mức hiện hành

(45 tỷ đồng3/380 tỷ đồng).

4. Về sử dụng kinh phí được trích

Việc sử dụng kinh phí được trích thời gian qua đã góp phần tăng cường năng

lực cho các cơ quan thanh tra và đáp ứng cơ bản yêu cầu hoạt động của ngành

thanh tra. Do vậy, dự thảo Nghị quyết quy định kinh phí trích được sử dụng cho

các hoạt động sau:

- Chi tăng cường cho công tác thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật của cơ quan thanh tra.

- Chi tăng cường cơ sở vật chất, mua sắm, sửa chữa tài sản, máy móc, trang

thiết bị, phương tiện làm việc, phương tiện đi lại phục vụ công tác thanh tra, tiếp

công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực.

- Chi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, hội nghị, hội thảo; chi cho các đoàn đi

học tập kinh nghiệm trong và ngoài nước để nâng cao trình độ, năng lực chuyên

môn cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan thanh

tra.

- Chi khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân trong và ngoài cơ quan

thanh tra có thành tích trong công tác thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn, giải

3 Trong đó ngân sách Trung ương tăng 27 tỷ đồng; ngân sách địa phương tăng 18 tỷ đồng

7

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chi phúc lợi cho

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan thanh tra.

- Chi nghiệp vụ đặc thù và các khoản chi khác phục vụ công tác thanh tra,

tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực.

5. Về điều khoản thi hành

- Nghị quyết quy định Chính phủ hướng dẫn việc quản lý, sử dụng nguồn

kinh phí được trích một phần từ các khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra sau

khi nộp vào ngân sách nhà nước.

- Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày  … tháng … năm 2023.

- Các quy định về quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được trích một phần từ

các khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước

được nêu tại Nghị quyết này áp dụng từ năm ngân sách 2024.

Trên đây là các nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về quy định tại khoản 3 Điều 112 Luật Thanh tra 2022, Thanh tra Chính

phủ kính trình Chính phủ xem xét, trình UBTVQH xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Các thành viên Chính phủ;

- Tổng Thanh tra Chính phủ (để b/c);

- Bộ Tư pháp; Bộ Tài chính;

- Văn phòng Chính phủ;

- Lưu VT, Vụ KHTH.

KT. TỔNG THANH TRA

PHÓ TỔNG THANH TRA

                Đặng Công Huẩn

		2023-06-22T15:59:33+0700
	Đặng Công Huẩn
	Thanh tra Chính phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T16:54:18+0700
	Thanh tra Chính phủ - Hà Nội
	Phùng Thị Thu Hà<haptt@thanhtra.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T16:54:30+0700
	Thanh tra Chính phủ - Hà Nội
	Phùng Thị Thu Hà<haptt@thanhtra.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T16:54:44+0700
	Thanh tra Chính phủ - Hà Nội
	Phùng Thị Thu Hà<haptt@thanhtra.gov.vn> đã ký lên văn bản này!